
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

02 de maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000004/2022 
MAIO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 4 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

DECRETO Nº 0000004/2022, 02 de maio de 2022 

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 1.149.980,00 
(um milhão cento e quarenta e nove mil novecentos e oitenta 
reais), para os fins que se especifica e da outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor, 

Decreta: 

 
Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Dotações Suplementadas 
3 - SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO E INFRAESTRUTURA 

2.005 - MANUT. DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO  

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00 61.580,00 
33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00 2.120,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 60.600,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 6.000,00 
33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 00 11.000,00 
33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 24 12.200,00 
33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 01 2.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.012 - MANUTENCAO DE DE OUTROS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA 

  155.500,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 300.000,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 42 11.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 289.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.013 - CONSERVACAO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

  600.000,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 24 50.600,00 
Total do Projeto/Atividade   50.600,00 

Total da Unidade   806.100,00 
4 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANCAS    

2.006 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE FINANCAS    

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00 2.240,00 
Total do Projeto/Atividade   2.240,00 

Total da Unidade   2.240,00 
6 - SECRETARIA DE  EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE    

2.037 - GESTAO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE (ENSINO FUNDAMENTAL)    

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 19 47.200,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.078 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

  47.200,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 19 219.800,00 
Total do Projeto/Atividade   219.800,00 

Total da Unidade   267.000,00 
8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

2.032 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 43.400,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.053 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  43.400,00 

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00 2.240,00 
Total do Projeto/Atividade   2.240,00 

Total da Unidade   45.640,00 
9 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE    

2.008 - MANUT. DOS SERV. DE AGRICULTURA, ABAST. E MEIO AMBIENTE    

33909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 24 29.000,00 
Total do Projeto/Atividade   29.000,00 

Total da Unidade   29.000,00 
Total   1.149.980,00 

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal 
No. 4.320/64, 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

02 de maio de 2022

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000004/2022 
MAIO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 4 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

2 - GABINETE  DO PREFEITO 
2.003 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DO GABINETE DO PREFEITO    

31903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00 1.120,00 
31909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00 5.600,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.048 - GERENCIA DO SETOR DE CONTROLE INTERNO 

  6.720,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 1.120,00 
Total do Projeto/Atividade   1.120,00 

Total da Unidade 
3 - SECRETARIA DE ADMINISTRACÃO E INFRAESTRUTURA 

  7.840,00 

2.005 - MANUT. DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO    

31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00 61.580,00 
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil Fonte: 00 1.120,00 
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 00 1.120,00 
33504300000 - Subvenções Sociais Fonte: 00 1.120,00 
33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º Fonte: 00 1.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.041 - TRANSFERÊNCIAS E MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO 

  65.940,00 

33933900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 1.360,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.053 - Criação e Manutenção do Conselho Municipal de Ciencia, Tecnologia e Inovação 

  1.360,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 1.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 1.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
1.054 - Ações para a difusão do conhecimento técnico-cientifico 

  2.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 3.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.055 - Ações de mehoria nos serviços públicos através do uso de tecnologias inteligentes 

  3.000,00 

33303900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 3.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.013 - CONSTRUCAO DE PRAÇAS DE EVENTOS 

  3.000,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 11.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.015 - CONST/AMPLIACAO E REFORMA DE MERCADOS 

  11.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00 1.100,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.010 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

  1.100,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00 93.000,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 48.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.011 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

  141.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00 12.400,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 140.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.014 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTES 

  152.400,00 

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00 1.100,00 
Total do Projeto/Atividade   1.100,00 

Total da Unidade 
4 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 

  381.900,00 

2.006 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA SECRETARIA DE FINANCAS    

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 3.100,00 
Total do Projeto/Atividade   3.100,00 

Total da Unidade 
6 - SECRETARIA DE  EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 

  3.100,00 

1.051 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES    

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00 30.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.037 - GESTAO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE (ENSINO FUNDAMENTAL) 

  30.000,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 19 47.200,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.055 - GESTAO DE OUTROS RECURSOS DO FNDE 

  47.200,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 00 34.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.078 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

  34.000,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 01 48.000,00 
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 01 175.000,00 
31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 01 2.000,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.082 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR (ENSINO FUNDAMENTAL) 

  225.000,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 85.000,00 
Total do Projeto/Atividade   85.000,00 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

02 de maio de 2022

MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
CONSOLIDADO MUNICIPIO DE FIRMINO ALVES 
BAHIA 
13.752.415/0001-63 
Decreto Nº 0000004/2022 
MAIO / 2022 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 4 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

6 - SECRETARIA DE  EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE    

1.038 - Contrução e Ampliação de Creches    

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 22 69.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.077 - MANUTENCAO DE CRECHES 

  69.000,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 97.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.080 - MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE) 

  97.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 18 44.800,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.075 - GESTÕES DOS RECURSOS DO FCBA- FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 

  44.800,00 

33904200000 - Auxílios Fonte: 00 1.100,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.025 - CONSTR/AMPL. E REFORMA CAMPOS DE FUTEBOL- CONVENIO 

  1.100,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00 57.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.052 - CONSTR/AMPL E REFORMA DO ESPAÇO CULTURAL 

  57.000,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 11.200,00 
44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 00 11.200,00 

Total do Projeto/Atividade   22.400,00 
Total da Unidade 
8 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  712.500,00 

2.032 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 55 5.600,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.053 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

  5.600,00 

31909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00 1.120,00 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 2.200,00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00 1.120,00 

Total do Projeto/Atividade 
2.067 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

  4.440,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 00 5.600,00 
Total do Projeto/Atividade   5.600,00 

Total da Unidade 
9 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

  15.640,00 

1.009 - PROJETO DE DEFESA AMBIENTAL    

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 1.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.008 - MANUT. DOS SERV. DE AGRICULTURA, ABAST. E MEIO AMBIENTE 

  1.000,00 

31909300000 - Indenizações e Restituições Fonte: 00 5.600,00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00 11.200,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 11.200,00 

Total do Projeto/Atividade   28.000,00 
Total da Unidade   29.000,00 
Total   1.149.980,00 

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.    


